
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 
 

 - 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 100      Data 27/04/2016  
 
 di impegno di spesa     
� senza impegno di spesa   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 08 del 27/01/2016 con la quale l’Ente di 
Gestione imputava a carico del proprio bilancio 2016 i costi dei canoni di affitto per i contratti 
di locazione degli immobili ad uso sede operative ed amministrative dell’ente di gestione, a 
carico del Cap. 13012 missione 1 programma 03, nonché disponeva la liquidazione dei diversi 
canoni nelle modalità previste dai diversi contratti in essere tra le parti; 
 
Ricordato che con l’atto di cui sopra, in adempimento al contratto in essere tra l’ente di 
gestione dei Sacri Monti   ed il Comune di Cuorgné , approvato con determinazione dirigenziale 
n° 273 del 26/09/2012 – contratto di locazione rep 78 del 01.10.2012- si procedeva 
all’assunzione dell’impegno di spesa per il solo canone di locazione pari a € 6.100,00 a carico 
del Cap. 13012, missione 01, programma 03, rimandando a successivo atto amministrativo 
l’impegno di spesa per la liquidazione dei costi di gestione immobile  quali luce, acqua, gas ecc 
come previsto nelle clausole contrattuali;  
 
Preso atto che il Comune di Cuorgné ha inoltrato all’ente la propria comunicazione – prot. 858 
del 29/03/2016 con la quale richiede il versamento delle seguenti somme ed in particolare: 

- € 173,78 a titolo di differenza a saldo quota gestione 2015 in relazione a spese di 
gestione anno 2015 complessivamente ammontanti a € 2.394,31, già decurtate della 
quota acconto  anno 2015 già versata e liquidata con determinazione dirigenziale ente 
gestione n° 102 del 02/04/2015 di € 2.220,53; 
 

- € 2.274,59 a titolo di acconto spese di gestione anno 2016 quantificate nella 
percentuale del 95% dell’ammontare complessivo spese 2015 ( € 2.394,31 x 95% = 
2.274,59), dando atto che il saldo gestione 2016, in analogia alle passate annualità 
sarà comunicato e liquidato nel 2017 a consuntivo effettivo delle spese e ad avvenuta 
comunicazione formale della differenza a saldo da versare. 

 
Considerato quindi necessario provvedere nei necessari impegni di spesa a carico del cap. 
13010 missione 1 programma 3 del bilancio corrente dotato delle necessarie risorse 
economiche per la somma complessiva di €. 2.568,09 corrispondente per la somma di €. 
173,78 al saldo della spese 2015 e per €. 2.394,31 al 100% delle spese previste per l’annualità 
2016.

OGGETTO: CONTRATTO DI LOCAZIONE TRA ENTE GESTIONE SACRI MONTI E 
COMUNE DI CUORGNE’ APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
273/2012. LIQUIDAZIONE SPESE A SALDO DI GESTIONE ESERCIZIO ANNO 2015 
ED ANTICPAZIONE SPESE GESTIONE ESERCIZIO ANNO 2016. 



 

 

 
Ritenuto sulla base della documentazione agli atti dell’Ente nonché in adempimento alle 
norme contrattuali in essere tra le parti, di procedere alla liquidazione a favore del Comune di 
Cuorgné delle seguenti somme : 
€    173,78 a titolo di differenza a saldo quota gestione 2015 
€ 2.274,59 a titolo di acconto spese di gestione anno 2016 quantificate nella percentuale del 
95% dell’ammontare complessivo spese 2015 
imputandone la spesa a carico del Cap. 13010 missione 1 programma 3 del bilancio corrente 
dotato delle necessarie risorse economiche; 
  
 Visti: 
 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 

 
8. Il parere di regolarità contabile n. 78 del 22/04/2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 
commi 1 e 3; 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
Di provvedere in relazione alla comunicazione pervenuta da parte del Comune di Cuorgné, 
nota prot. 858 del 29/03/2016 circa i costi di gestione spese vive del contratto di locazione in 
essere tra le parti , rep 78 del 01.102012 ( approvato con determinazione dirigenziale dell’ente 
di gestione n° 273/2012) le seguenti somme ed in particolare: 

- € 173,78 a titolo di differenza a saldo quota gestione 2015 in relazione a spese di 
gestione anno 2015 complessivamente ammontanti a € 2.394,31, già decurtate della 
quota acconto  anno 2015 già versata e liquidata con determinazione dirigenziale ente 
gestione n° 102 del 02/04/2015 di € 2.220,53; 
 



 

 

- € 2.274,59 a titolo di acconto spese di gestione anno 2016 quantificate nella 
percentuale del 95% dell’ammontare complessivo spese 2015 ( € 2.394,31 x 95% = 
2.274,59), dando atto che il saldo gestione 2016, in analogia alle passate annualità 
sarà comunicato e liquidato nel 2017 a consuntivo effettivo delle spese e ad avvenuta 
comunicazione formale della differenza a saldo da versare. 

 

Di procedere pertanto all’impegno di spesa complessivo di €. 2.568,09 corrispondente 
per la somma di €. 173,78 al saldo della spese 2015 e per €. 2.394,31 al 100% delle spese 
previste per l’annualità 2016 a carico del Cap. 13010 missione 1 programma 3 del bilancio 
corrente dotato delle necessarie risorse economiche;  
 
Di incaricare quindi il funzionario contabile dell’Ente di provvedere nella liquidazione del 
rimborso per le spese di gestione degli uffici operativi della sede del Sacro Monte di Belmonte 
versando a favore del Comune di Cuorgnè il saldo finale di €. 173,78 relativo ai rimborsi delle 
spese di gestione degli uffici per l’anno 2015 e l’acconto per la medesima spesa di €. 2274,59 
corrispondente al 95% di quando previsto per l’anno 2016. 
 
Di dare atto che il saldo relativo all’annualità 2016 avverrà con apposito atto amministrativo, 
nella prossima annualità, quando il Comune di Cuorgnè provvederà a comunicare all’ente 
l’esatta quantificazione delle spese a nostro carico, dando atto che le stesse potranno subire 
variazioni sia in aumento che in diminuzione. 
 
Di dare atto che il mero canone di locazione di detto contratto  pari a € 6.100,00 è già 
imputato al bilancio dell’ente a carico del Cap. 13012, missione 1 programma 3 come da 
determinazione dirigenziale dell’ente n° 8 del 27/01/2016 ( impegno n° 49/2016) 
 

Di dare atto che ai sensi del D. Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto è esigibile entro il 
31/12/2015; 

 
Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011   
 
SPESA AL CAPITOLO  13010 MISSIONE 1  Programma 3  
ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 2.568,09 2016 2568,09   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ponzano Monf.to, 27/04/2016 
                      IL DIRETTORE  
                 Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                       f.to…………………………………… 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

27/04/2016    e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Ponzano Monf.to, 27/04/2016                                   IL DIRETTORE  

                   Dr.ssa Elena De Filippis   
 
                                          f.to …………………………………… 
 
 
 
Area Finanza 
Responsabile del procedimento: Roberto Comola (f.to)  
Referente istruttoria: Francesca Coppo    


